
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ         
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΠΡΟΣ: ΔΕΗ ΑΕ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                                       Διεύθυνση Περιβάλλοντος                       
Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης Χαλκοκονδύλη 30 
Τμήμα Α’ 104,32 Αθήνα
                                                                                                                                                                            
Ταχ. Δ/νση    : Λ. Αλεξάνδρας 11                                  
Ταχ. Κώδικας: 114 73, Αθήνα                                  
Πληροφορίες: Α. Τσακιράκη
Τηλέφωνο     : 2106417813
Fax                  : 210 6417753
EMAIL:a.tsakiraki@prv.ypeka.gr

                                                                              Α Π Ο Φ Α Σ Η
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
      ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση – επικαιροποίηση της υπ΄ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/124145/7794/27-12-2021 
Απόφασης ΄΄Εγκριση αιτημάτων υπαγωγής των ΑΗΣ Αθερινόλακκου (Μονάδες Ι-ΙΙ) 
Μελίτης (Μονάδα Ι), Μεγαλόπολης (Μονάδα IV), Αγίου Δημητρίου (Μονάδες Ι-ΙΙ, ΙΙΙ-IV, V)  
της ΔΕΗ ΑΕ και των θυγατρικών της στις διατάξεις των άρθρων 12.4 και 27.1 της ΚΥΑ 
36060/1155/Ε.103/2013 (ΦΕΚ Β 1450) όπως ισχύει ΄΄

Έχοντας υπόψη:

1. Το Νόμο 1650/86 (ΦΕΚ 160Α΄/86).“Για την προστασία του περιβάλλοντος” όπως 
τροποποιημένος ισχύει

2. Το Νόμο 2543/97 (ΦΕΚ 249 Α) ‘’Κύρωση της Σύμβασης για την εκτίμηση των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων σε διασυνοριακά πλαίσια ‘’

3. Το Νόμο 3010/02(ΦΕΚ 91Α΄/02),  “Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. 
και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και 
άλλες διατάξεις”, όπως τροποποιημένος ισχύει.

4. Το Νόμο 3199/03 (ΦΕΚ 280 Α) ‘’Προστασία και διαχείριση υδάτων – Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 
2000’’, όπως τροποποιημένος ισχύει

5. Το Νόμο 3937/11 (ΦΕΚ 60 Α) ‘’Διατήρηση της Βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις’’
6. Το Νόμο 4014/11 (ΦΕΚ 209 Α)  ‘’Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, 

ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος’’ όπως τροποποιημένος ισχύει.

7. Το Νόμο 4533/18 (ΦΕΚ 75 Α) ‘’Διαρθρωτικά μέτρα για την πρόσβαση στο λιγνίτη και  το 
περαιτέρω άνοιγμα της χονδρεμπορικής αγοράς ηλεκτρισμού και άλλες διατάξεις’’

8. Το Νόμο 4622/19 (ΦΕΚ 133 Α) ‘’Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης’’  

   ΥΠΑΓΩΓΗ    ΣΤΗΝ       ΟΔΗΓΙΑ        2010/75/ΕΕ

ΑΔΑ: 6ΧΘ14653Π8-577



2

9. Το Νόμο 4643/19 (ΦΕΚ 193 Α) ‘’Απελευθέρωση αγοράς ενέργειας, εκσυγχρονισμός ΔΕΗ, 
ιδιωτικοποίηση της ΔΕΠΑ και στήριξη των ΑΠΕ και λοιπές διατάξεις’’ 

10. Το Νόμο 4685/20 (ΦΕΚ 92 Α) ‘’Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση 
στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις’’

11. To Νόμο 4759/20 (ΦΕΚ 245 Α) ‘’Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής και πολεοδομικής 
Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις’’

12. Το Νόμο 4843/21 (ΦΕΚ 193 Α) «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2002 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2018 ‘’σχετικά με την τροποποίηση 
της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ για την ενεργειακή απόδοση‘’, προσαρμογή στον Κανονισμό 
2018/1999/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της  11ης Δεκεμβρίου 
2018 σχετικά με τη διακυβέρνηση της Ενεργειακής Ενωσης και της Δράσης για το Κλίμα και 
στον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό 2019/826/ΕΕ της Επιτροπής, της 4ης Μαρτίου 2019, 
«για την τροποποίηση των Παραρτημάτων VIII και IX της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με το περιεχόμενο των περιεκτικών 
αξιολογήσεων του δυναμικού αποδοτικής θέρμανσης και ψύξης» και συναφείς ρυθμίσεις για 
την ενεργειακή απόδοση στον κτιριακό τομέα , καθώς και  την ενίσχυση των Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας και του ανταγωνισμού στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, και άλλες 
επείγουσες διατάξεις’’.

13. Το Νόμο 4821/21 (ΦΕΚ 134 Α) ‘’Εκσυγχρονισμός του Ελληνικού Κτηματολογίου, νέες 
ψηφιακές υπηρεσίες και ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις’’ 

14. Το Νόμο 4936/22  (ΦΕΚ 105 Α) ΄΄Εθνικός Κλιματικός Νόμος – Μετάβαση στην κλιματική 
ουδετερότητα και προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία του περιβάλλοντος΄΄ όπως 
τροποποιημένος ισχύει

15. Το Νόμο 4964/22 (ΦΕΚ 150 Α) ‘’Διατάξεις για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής 
αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος, και λοιπές 
διατάξεις’’

16. Το Π.Δ. 132/17 (ΦΕΚ 160 Α) ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας’’.
17. Το Π.Δ. 84/19 (ΦΕΚ 123 Α) ‘’Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων’’.
18. Το Π.Δ. 81/19 (ΦΕΚ 119 Α) ‘’Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων’’. 

19. Το Π.Δ.  63/20  (ΦΕΚ  156 Α) ‘’Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, 
μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματέων’’

20. Το Π.Δ. 2/2021 (ΦΕΚ 2 Α) ‘’Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών  και Υφυπουργών’’ 
21. Την υπ’ αρ. 4/2019 (ΦΕΚ 4893 Β) Απόφαση ‘’Κύρωση του Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια 

και το Κλίμα’’ 
22. Την υπ’ αρ. 2/7-1-2021 (ΦΕΚ 45 Β) Απόφαση ‘’Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά’’
23. Την υπ’ αρ. 39/31-8-20 (ΦΕΚ 185 Α) Π.Υ.Σ. ‘’Εγκριση του Εθνικού Σχεδίου Διαχείρισης 

Αποβλήτων (ΕΣΔΑ)’’
24. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/67467/3577/2018 (ΦΕΚ 4740 Β) Υπουργική Απόφαση ‘’Μείωση των 

εθνικών εκπομπών ορισμένων ατμοσφαιρικών ρύπων, τροποποίηση της Οδηγίας 2003/35/ΕΚ 
και κατάργηση της Οδηγίας 2001/81/ΕΚ-μεταφορά στο εθνικό δίκαιο της Οδηγίας 2016/2284 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (EEL 344/1/17.12.2016)’’

ΑΔΑ: 6ΧΘ14653Π8-577



3

25. Την υπ’ αρ. 36060/1155/Ε103/2013 (ΦΕΚ 1450 Β) Κοινή Υπουργική Απόφαση ‘’Καθορισμός 
πλαισίου κανόνων, μέτρων και  διαδικασιών για την ολοκληρωμένη πρόληψη και τον έλεγχο 
της ρύπανσης του περιβάλλοντος από βιομηχανικές δραστηριότητες, σε συμμόρφωση προς 
τις διατάξεις της Οδηγίας 2010/75/ΕΕ ‘’περί βιομηχανικών εκπομπών (ολοκληρωμένη 
πρόληψη και έλεγχος της ρύπανσης)’’ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και     του Συμβουλίου 
της 24ης Νοεμβρίου 2010’’ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

26. Την  υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/171185/1069/22 (ΦΕΚ 841 Β) Υπουργική Απόφαση ΄΄Τροποποίηση 
και κωδικοποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ 37674/27-7-2016 υπουργικής απόφασης 
‘’Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπουργικής απόφασης 1958/2012 κατάταξη Δημοσίων 
και ιδιωτικών  έργων  και δραστηριοτήτων  σε  κατηγορίες  και υποκατηγορίες  σύμφωνα  με 
το Αρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 4014/11 (ΦΕΚ 209 Α/2011), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει’’ όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (Β 2471)΄΄ όπως τροποποιημένη ισχύει.

27. Την υπ΄ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/124145/7794/27-12-2021 Απόφαση ΄΄Εγκριση αιτημάτων υπαγωγής 
των ΑΗΣ Αθερινόλακκου (Μονάδες Ι-ΙΙ) Μελίτης (Μονάδα Ι), Μεγαλόπολης (Μονάδα IV), 
Αγίου Δημητρίου (Μονάδες Ι-ΙΙ, ΙΙΙ-IV, V)  της ΔΕΗ ΑΕ και των θυγατρικών της στις διατάξεις 
των άρθρων 12.4 και 27.1 της ΚΥΑ 36060/1155/Ε.103/2013 (ΦΕΚ Β 1450) όπως ισχύει΄΄

28. Την υπ’ αρ. πρ. 59/7-2-20 (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) Εγκύκλιο Υπουργού Επικρατείας  
‘’Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α 133) σχετικά με την αρμοδιότητα 
των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για την τελική υπογραφή 
ατομικών διοικητικών πράξεων’’

29. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αρ. 166/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του  Συμβουλίου της 
18ης Ιανουαρίου 2006 ‘’για τη σύσταση ευρωπαϊκού μητρώου έκλυσης και μεταφοράς 
ρύπων κλπ’’ (Ε-PRTR).

30. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1369 του Συμβουλίου της 5ης  Αυγούστου 2022 ΄΄σχετικά με 
συντονισμένα μέτρα μείωσης της ζήτησης αερίου΄΄ 

31. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 2006/613/ΕΚ της 19ης Ιουλίου 2006,σχετικά με την 
έγκριση του καταλόγου των τόπων κοινοτικής σημασίας για τη μεσογειακή βιογεωγραφική  
περιοχή 

32. Την εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2021/2326 της Επιτροπής της 30ης Νοεμβρίου 2021 ‘’για τον 
καθορισμό των συμπερασμάτων για τις βέλτιστες διαθέσιμες τεχνικές (ΒΔΤ) βάσει της 
οδηγίας 2010/75/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
μεγάλες μονάδες καύσης’’. 

33. Την υπ΄ αρ. 287/2022 (ΦΕΚ 4789 Β) Απόφαση ΡΑΕ ΄΄Εγκριση του Δεκαετούς Προγράμματος 
Ανάπτυξης (ΔΠΑ) του Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΣΜΗΕ) 
Περιόδου 2022-2031΄΄

34. Την υπ’ αρ. πρ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/76567/4723/5-8-20 ‘’Εγκριση Περιβαλλοντικών Ορων λειτουργίας 
του έργου  «Λειτουργία του Ατμοηλεκτρικού Σταθμού ηλεκτροπαραγωγής «ΑΗΣ Μελίτης 
Μονάδα Ι» ονομαστικής ισχύος 330 ΜWe, με καύσιμο λιγνίτη, της ΛΙΓΝΙΤΙΚΗΣ ΜΕΛΙΤΗΣ ΑΕ’’

35. Την υπ’ αρ. πρ. οικ ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/31067/2086/31-03-2022 Απόφαση  ‘’Εγκριση 
περιβαλλοντικών όρων ολοκλήρωσης κατασκευών και λειτουργίας του ΑΗΣ Αγίου Δημητρίου 
της ΔΕΗ ΑΕ στον  Νομό Κοζάνης»

36. Το υπ΄ αρ. ΔΕΛΜ/ΕΚ/97174/1758/24-6-2022 (ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/67019/4672/1-7-2022) έγγραφο 
της ΔΕΗ ΑΕ περί αλλαγής φορέα εκμετάλλευσης του ΑΗΣ Μελίτης (Μονάδα Ι) 

37. Το υπ’ αρ. ΔΠΕΡ/2671/21-11-2022 (ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/22340/8040/22-11-2022) αίτημα της ΔΕΗ ΑΕ 
προς την ΔΙΠΑ του ΥΠΕΝ,  περί τροποποίησης της χορηγηθείσας παρέκκλισης του άρθρου 
15.4 της Οδηγίας IED (Οδηγία 2010/75/ΕΕ), για τις Μονάδες ΙΙΙ-ΙV του ΑΗΣ Αγίου Δημητρίου  
και τη Μονάδα Ι του ΑΗΣ Μελίτης.

38. Το από 7/12/2022 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΔΕΛΜ/ΔΕΗ ΑΕ (ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/129787/8466/8-12-
2022)   δήλωσης των ωρών λειτουργίας,  σε καθεστώς παρέκκλισης του άρθρου 12.4, των 

ΑΔΑ: 6ΧΘ14653Π8-577



4

ΑΗΣ Μελίτης (Μονάδα Ι), Μεγαλόπολης (Μονάδα IV), Αγίου Δημητρίου (Μονάδες Ι-ΙΙ, ΙΙΙ-IV, 
V)  

39. Την  αναφερόμενη, στο Παράρτημα Α της παρούσας, μεθοδολογία ανάλυσης κόστους-
οφέλους

40. Το γεγονός ότι η χώρα υποχρεούται να εφαρμόσει την παράγραφο 3 του άρθρου 6 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1369 ΄΄….μέτρα για τη μείωση του αερίου που καταναλώνεται στον 
τομέα της ηλεκτρικής ενέργειας….΄΄

41. Το γεγονός ότι προκειμένου να διασφαλιστεί ο ενεργειακός εφοδιασμός της χώρας, εν μέσω 
της παρούσας ενεργειακής κρίσης, οι λιγνιτικοί ΑΗΣ καλούνται  να καλύψουν 
βραχυπρόθεσμα τα ενεργειακά ελλείματα από την εφαρμογή   του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/1369 (εδάφιο 40 του προοιμίου της παρούσας)

42. Το γεγονός ότι το αίτημα τροποποίησης της χορηγηθείσας με την 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/124145/7794/27-12-2021 Απόφαση (εδάφιο 27 του προοιμίου της παρούσας)  
παρέκκλισης του άρθρου 12.4 της ΚΥΑ 36060/1155/Ε.103/2013 (ΦΕΚ Β 1450) όπως ισχύει , 
για τις Μονάδες ΙΙΙ-ΙV του ΑΗΣ Αγίου Δημητρίου και την Μονάδα Ι του ΑΗΣ Μελίτης, αφορά 
σε Μονάδες  λιγνιτικών ΑΗΣ οι οποίες δύνανται να ενταχθούν σε στρατηγική εφεδρεία (Ν. 
4843/21 (ΦΕΚ 193 Α)) 

43. Το γεγονός ότι τεκμηριώνεται από τις μελέτες που συνοδεύουν  το αίτημα του εδαφίου  37 
του προοιμίου της παρούσας, το δυσανάλογα υψηλό κόστος σε σύγκριση με το 
περιβαλλοντικό όφελος από την εφαρμογή Βέλτιστων Διαθέσιμων Τεχνικών (ΒΔΤ) για την 
επίτευξη επιπέδων εκπομπών που συνδέονται με αυτές (Απόφαση (ΕΕ) 2021/2326)

44. Το γεγονός ότι κατά τη διάρκεια της αιτηθείσας (εδάφιο 37 του προοιμίου της παρούσας) 
τροποποίησης των  παρεκκλίσεων που έχουν χορηγηθεί με την 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/124145/7794/27-12-2021 Απόφαση (εδάφιο 27 του προοιμίου της παρούσας) 
σύμφωνα με τις επιβαλλόμενες με την παρούσα, οριακές τιμές εκπομπών εξασφαλίζεται το 
υφιστάμενο επίπεδο προστασίας του περιβάλλοντος ως ίσχυε  έως  την 1/8/2021.

45. Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις της  παραγράφου 2 του άρθρου 109 του Ν. 
4821/2021 (ΦΕΚ 134 Α) για τις Μονάδες που αναφέρονται στο αίτημα του εδαφίου  37  του 
προοιμίου της παρούσας

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Τροποποιούμε τις παρεκκλίσεις–εξαιρέσεις, οι οποίες εγκρίθηκαν με την υπ΄ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ 
/124145/7794/27-12-2021 Απόφαση (Πίνακας I) για τη Μονάδα Ι του ΑΗΣ Μελίτης και τις 
Μονάδες ΙΙΙ-IV του ΑΗΣ Αγίου Δημητρίου ως ακολούθως:

ΠΙΝΑΚΑΣ I

Εγκατάσταση/
εν ισχύ ΑΕΠΟ Ρύπος Παρέκκλιση

από Ισχύουσες ΟΤΕ

Υποχρεώσεις 
επιπλέον των 

αναφερόμενων 
στις εν ισχύ ΑΕΠΟ

Χρονική 
διάρκεια ισχύος/ 

ώρες 
λειτουργίας

ΑΗΣ Μελίτης, 
Μονάδα Ι 

ΑΕΠΟ 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/ 
76567/4723/    

5-8-20

SO2

Εκτελεστική Απόφαση 
2017/1442/ΕΕ, παρ. 

2.1.4, Πίνακας 4: Ετήσιος 
μέσος όρος

ΚΥΑ 
36060/1155/Ε.103/13, 
Παράρτημα V, Μέρος 

1, παρ. 2

Καταγραφή των 
ωρών λειτουργίας 

μηνιαίως και 
ετησίως στο 

ημερολόγιο και 
στην ετήσια 

έκθεση 
παρακολούθησης 
περιβαλλοντικών 

 30.832 ώρες 
συνολικά από 
01.08.2021 έως  
την 31-12-2025

ΑΔΑ: 6ΧΘ14653Π8-577



5

παραμέτρων της 
λειτουργίας του 

ΑΗΣ

ΝΟx

Εκτελεστική Απόφαση 
2017/1442/ΕΕ, παρ. 

2.1.3, Πίνακας 3: Ετήσιος 
& Ημερήσιος μέσος όρος

ΚΥΑ 
36060/1155/Ε.103/13, 
Παράρτημα V, Μέρος 

1, παρ. 4

Σκόνη

Εκτελεστική Απόφαση 
2017/1442/ΕΕ, παρ. 

2.1.5, Πίνακας 6: Ετήσιος 
& Ημερήσιος μέσος όρος

ΚΥΑ 
36060/1155/Ε.103/13, 
Παράρτημα V, Μέρος 

1, παρ. 7

ΑΗΣ Αγίου 
Δημητρίου, 

Μονάδες ΙΙΙ-IV* 
ΑΕΠΟ 

31067/2086 / 
31-3-2022

SO2

Εκτελεστική Απόφαση 
2017/1442/ΕΕ, παρ. 

2.1.4, Πίνακας 4: Ετήσιος 
& Ημερήσιος μέσος όρος 

ΚΥΑ 
36060/1155/Ε.103/13, 
Παράρτημα V, Μέρος 

1, παρ. 2

Καταγραφή των 
ωρών λειτουργίας 

μηνιαίως και 
ετησίως στο 

ημερολόγιο και 
στην ετήσια 

έκθεση 
παρακολούθησης 
περιβαλλοντικών 
παραμέτρων της 
λειτουργίας του 

ΑΗΣ

32.707 ώρες 
συνολικά για 
κάθε μια από τις 
Μονάδες III, IV, 
από 01.08.2021 
έως την 31-12-
2025 

*Σε περίπτωση μη διαθεσιμότητας Μονάδας η οποία απορρίπτει απαέρια σε κοινή καμινάδα, είναι 
δυνατόν να μεταφέρονται ώρες λειτουργίας από τη μη διαθέσιμη Μονάδα σε άλλη διαθέσιμη 
(Μονάδα) η οποία απορρίπτει τα απαέρια της εντός αυτής-της κοινής καμινάδας. Στην περίπτωση 
αυτή απαγορεύεται η υπέρβαση του αθροίσματος των επιτρεπομένων ωρών λειτουργίας του 
συνόλου των Μονάδων που απορρίπτουν τα απαέρια τους εντός της κοινής καμινάδας.

Η παρούσα Απόφαση ισχύει με την προϋπόθεση απαρέγκλιτης τήρησης των αναγραφομένων στον 
Πίνακα Ι ωρών λειτουργίας εντός του καθοριζομένου χρονικού διαστήματος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ /124145/7794/27-12-2021 Απόφαση.

Η παρούσα και η  υπ΄ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ /124145/7794/27-12-2021 Απόφαση θα επανεξετάζονται κατ’ 
έτος.  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Κ. ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
-Γραφείο Υφυπουργού  Περιβάλλοντος και Ενέργειας
-Γραφείο Γενικού  Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
- Γενικό  Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής
- ΔΙΠΑ
- Χρον. Αρχείο
- Τμήμα Α
-Α.Τσακιράκη

ΑΔΑ: 6ΧΘ14653Π8-577



6

Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α     Α

 ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΗ ΑΡΘΡΟΥ 12.4 ΤΗΣ ΚΥΑ 36060/1155/Ε103/13 (ΦΕΚ 1450 Β) ΟΠΩΣ ΙΣΧΥΕΙ

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ  ΑΝΑΛΥΣΗΣ  ΚΟΣΤΟΥΣ - ΟΦΕΛΟΥΣ

* τιμές άνω του ημερησίου ορίου ΒΔΤ (αφορούν αποκλειστικά στους υπολογισμούς παρέκκλισης 
από τα ημερήσια όρια)
**υπεισέρχεται μόνο στους υπολογισμούς παρέκκλισης από τα ημερήσια όρια

Α.1 Διάρκεια 
παρέκκλισης (years)

Α.2 Ποσότητα ρύπου που αποφεύγεται  
για ετήσια/ημερήσια συμμόρφωση 

(t/year) = A.2.1 - Α.2.2

A.2.1 Εκπομπή ρύπου κατά την παρέκκλιση (t/έτος):
Cyear/day (mg/Nm3) *[F(%)day-only]*R (Nm3/h) * H (h/year) / 10^9
Cyear/day: M.O. των μέσων ετήσιων/ημερήσιων*συγκεντρώσεων 

εκπομπής ρύπου (mg/Nm3) των τελευταίων ετών
F(%)day-only**: Μέσο ποσοστό ημερησίων τιμών άνω του ημ. ορίου ΒΔΤ των τελευταίων ετών  (%)

R: Μέσος ρυθμός ροής καυσαερίων των τελευταίων ετών  (Nm3/h)
H: Ετήσιες ώρες λειτουργίας για τα έτη της παρέκκλισης (h/year) 

Α.2.2 Εκπομπή ρύπου στην κατάσταση συμμόρφωσης με BATAELs (t/έτος):
CBATAELs (mg/Nm3) *[F(%)day-only]* R (Nm3/h) * H (h/year) / 10^9

CBATAELs: Ετήσιες/Ημερήσιες τιμές (mg/Nm3) Εκτελεστικής Απόφασης 2021/2326/ΕΕ
F(%)day-only**: Μέσο ποσοστό ημερησίων τιμών άνω του ημ. ορίου ΒΔΤ των τελευταίων ετών  (%)

R: Μέσος ρυθμός ροής καυσαερίων των τελευταίων ετών (Nm3/h)
Η: Ετήσιες ώρες λειτουργίας για τα έτη της παρέκκλισης (h/year)

Α.3 (Περιβαλλοντικό) 
κόστος έκλυσης ρύπου 

(€/t)

A. Περιβαλλοντικό όφελος (€) = Α.1 * Α.2 * Α.3

Β.1 Κόστος επένδυσης αντιρρυπαντικής 
τεχνολογίας (€) (CapEx)

Γ. Κριτήριο για τη χορήγηση της παρέκκλισης: Β ≥ (Α/0,7) 

Β.2 Λειτουργικό κόστος αντιρρυπαντικής 
τεχνολογίας (€) (OpEx σε Καθαρή Παρούσα 

Αξία)

Β. Κόστος συμμόρφωσης με τα BATAELs (€): Β1 + Β2

ΑΔΑ: 6ΧΘ14653Π8-577



7

Βάσει της ανωτέρω μεθοδολογίας και των υποβληθέντων μελετών που συνοδεύουν τo αίτημα του 
εδαφίου  37 του προοιμίου της παρούσας, προκύπτουν τα εξής συμπεράσματα: 

 ΑΗΣ Μελίτης, Μονάδα Ι

Ρύπος Α (Low – High) (Μ€) Α/0,7 (Low – High) (Μ€) B (Μ€)
Παρέκκλιση από ετήσια όρια ΒΔΤ

SO2 12,25 – 17,50 35,75 – 51,07
56,34

Αρα  πληρούται  το κριτήριο παρέκκλισης και η τροποποίηση της παρέκκλισης χορηγείται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στον Πίνακα Ι της παρούσας (παράγραφος 4, άρθρο 12   της ΚΥΑ 
36060/1155/Ε103/13 (ΦΕΚ 1450 Β) όπως τροποποιημένη ισχύει)

ΑΗΣ Αγίου Δημητρίου, Μονάδες III-IV

Ρύπος Α (Low – High) 
(Μ€)

Α/0,7 (Low – High) 
(Μ€) B (Μ€)

Παρέκκλιση από ημερήσια όρια ΒΔΤ
25,48 – 36,40 75,01 – 107,16

Παρέκκλιση από ετήσια όρια ΒΔΤ
SO2, 

σκόνη
43,60 – 62,29 128,37 – 183,39

220,15

Παρέκκλιση από ημερήσια όρια ΒΔΤ
0,81 – 1,16 1,84 – 2,63
Παρέκκλιση από ετήσια όρια ΒΔΤ

Μονάδες ΙΙΙ-IV

NOx

3,25 – 4,65 7,36 -10,51

49,32

Αρα  πληρούται  το κριτήριο παρέκκλισης και η τροποποίηση της παρέκκλισης  χορηγείται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στον Πίνακα Ι της παρούσας (παράγραφος 4, άρθρο 12   της ΚΥΑ 
36060/1155/Ε103/13 (ΦΕΚ 1450 Β) όπως τροποποιημένη ισχύει)

ΑΔΑ: 6ΧΘ14653Π8-577



8

ΑΔΑ: 6ΧΘ14653Π8-577


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/122340/8040
Ημ/νία: 14/12/2022
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-12-15T09:18:19+0200
	Athens




